证券代码：002156         证券简称：通富微电        公告编号：2023-021

通富微电子股份有限公司

关于为下属控制企业提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

通富微电子股份有限公司计划为资产负债率超过 70%的全资及控股子公司海耀

实业有限公司、TF AMD MICROELECTRONICS (PENANG) SDN.BHD、苏州通富

超威半导体有限公司、通富通科（南通）微电子有限公司，提供担保的额度不超过

人民币 55.50 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 40.12%，敬请投资者充分关注

担保风险。本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

一、担保情况概述

2023 年 3 月 28 日，通富微电子股份有限公司（以下简称“公司”）召开第七届

董事会第二十二次会议，审议通过了《公司及下属控制企业 2023年与银行签署授信

协议、公司为下属控制企业提供担保的议案》，同意：

为满足公司下属控制企业 2023年经营需要，在年度授信额度计划内，同意公司

为下属控制企业提供以下额度的担保，担保方式包括但不限于信用担保、保函担保、

质押或抵押担保、融资租赁担保等。

担

保

方

被担保方 担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额(单

位万元)

本次担保额

度

担保额度占上市

公司最近一期净

资产比例

是否

关联

担保

公司

海耀实业有限

公司

100% 102.48% 0

不超过 1亿美

元

4.97% 否

南通通富微电

子有限公司

91.92% 64.85% 143,673.10

不超过 20亿

元人民币

14.46% 否

合肥通富微电

子有限公司

55.84% 50.98% 63,184.04

不超过 20亿

元人民币

14.46% 否

TF AMD

MICROELECTRON

ICS (PENANG)

SDN.BHD

85% 78.54% 75,623.90

不超过 3亿美

元

14.91% 否

苏州通富超威

半导体有限公

司

85% 71.02% 0

不超过 8亿人

民币

5.78% 否

南通通富科技

有限公司 52% 38.74% 0

不超过 6亿元

人民币

4.34% 否

通富通科（南

通）微电子有限

公司

86.25% 70.60% 80,968.15

不超过 20亿

元人民币

14.46% 否

二、被担保人基本情况

1、海耀实业有限公司（以下简称“海耀实业”）

成立日期：2003 年 8月 18日

注册地点：FLAT/RM 1021 SUN HUNG KAI CTR 30 HARBOUR RD WANCHAI HK

法定代表人：石明达

注册资本：100 万港币

经营范围：电子产品的进出口贸易

海耀实业为公司的全资子公司。

2、南通通富微电子有限公司（以下简称“南通通富”）

成立日期：2014 年 4月 8日

注册地点：南通市苏通科技产业园区江达路 99号

法定代表人：石磊

注册资本：193,100万元

经营范围：集成电路、半导体产品的生产及技术研发、技术服务。

南通通富为公司的控股子公司。公司持股 91.92%，国开发展基金有限公司持股

8.08%。

3、合肥通富微电子有限公司（以下简称“合肥通富”）

成立日期：2015 年 1月 23日

注册地点：安徽省合肥市经济技术开发区卫星路 578号

法定代表人：石磊

注册资本：人民币 250,000万元

经营范围：集成电路、半导体产品的生产及技术研发、技术服务。

合肥通富为公司的控股子公司。公司持股 55.84%，合肥海恒控股集团有限公司

持股 10.80%，合肥市产业投资引导基金有限公司持股 6.96%，合肥城建投资控股有

限公司持股 26.40%。

4、TF AMD Microelectronics (Penang) Sdn. Bhd. （以下简称“通富超威槟城”）

成立日期：1978 年 8月 3日

注册地点：No. 368-3-1 & 2 Bellisa Row Jalan Burma Georgetown Pulau Pinang

法定代表人：石磊

注册资本：1,570,000 马来西亚林吉特

主营业务：半导体集成电路的封装与测试

通富超威槟城为公司的下属控制企业，公司间接持股 85%；AMD间接持股 15%。

5、苏州通富超威半导体有限公司（以下简称“通富超威苏州”）

成立日期：2004 年 03月 26日

注册地点：苏州工业园区苏桐路 88号

法定代表人：石磊

注册资本：13,338万美元

主营业务：研发、生产、销售集成电路、半导体产品，提供相关的技术服务和

维修服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

通富超威苏州为公司的下属控制企业，公司间接持股 85%；AMD间接持股 15%。

6.南通通富科技有限公司（以下简称“通富科技”）

成立日期：2019 年 12月 20日

注册地点：南通市苏通科技产业园区江达路 99号

法定代表人：石磊

注册资本：人民币 30,000万元

经营范围：集成电路、半导体产品的生产及技术研发、技术服务。

通富科技为南通通富的控股子公司。南通通富持股 52%，南通苏通集成电路重

大产业项目投资基金合伙企业（有限合伙）持股 48%。

7.通富通科（南通）微电子有限公司（以下简称“通富通科”）

成立日期：2021 年 10月 22日

注册地点：南通市通京大道 226号 11幢

法定代表人：石磊

注册资本：人民币 80,000万元

经营范围：集成电路设计；集成电路制造；集成电路销售；集成电路芯片设计

及服务；集成电路芯片及产品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；进出口代理（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

通富通科为通富微电的控股子公司。通富微电持股 86.25%；南通崇川信创产业

投资基金合伙企业（有限合伙）持股 13.75%。

海耀实业、南通通富、合肥通富、通富超威槟城、通富超威苏州、通富科技、

通富通科主要财务数据（已经审计）：

单位：万元

 海耀实业 南通通富 合肥通富

 2021 年 12 月 31 日 2022年 12月 31日 2021 年 12 月 31 日 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日 2022年 12月 31日

总资产 32,467.45 35,267.59 528,117.93 523,342.87 322,921.30 306,360.43

负债总额 33,476.08 36,142.35 386,227.12 339,367.63 160,277.71 156,181.34

流动负债总额 33,198.78 35,839.37 257,533.54 223,028.20 100,442.40 90,665.23

净资产 -1008.63 -874.76 141,890.81 183,975.24 162,643.59 150,179.09

 2021 年度 2022 年度 2021 年度 2022 年度 2021 年度 2022 年度

营业收入 160,345.40 181,762.27 136,692.46 172,478.33 109,681.55 86,325.96

利润总额 379.87 226.38 8,727.75 -11,438.54 2,479.25 -10,348.01

净利润 347.76 226.38 8,362.07 -10,110.06 7,445.98 -12,589.18

 通富超威槟城 通富超威苏州 通富科技

2021年 12月 31日 2022年 12月 31日 2021 年 12 月 31 日 2022年 12月 31日 2021 年 12 月 31 日 2022年 12月 31日

总资产 308,608.35 696,337.45 502,153.90 798,814.64 24,614.66  15,686.14

负债总额 192,968.40 546,932.39 308,630.69 567,287.01 2,939.21  6,077.35

流动负债总额 169,638.24 504,131.31 247,262.55 446,279.49 2,939.21  2,457.35

净资产 115,639.96 149,405.06 193,523.21 231,527.63 21,675.44  9,608.80

 2021 年度 2022 年度 2021 年度 2022 年度 2021 年度 2022 年度

营业收入 376,968.43 742,788.34 449,632.66 695,700.06 2,172.98  2,726.94

利润总额 11,319.83 29,813.02 27,301.51 35,642.13 -8,331.52  -12,077.45

净利润 9,651.44 28,931.90 25,454.71 37,780.25 -8,330.14  -12,078.84

 通富通科

 2021 年 12 月 31 日 2022年 12月 31日

总资产 15,579.30 148,539.28

负债总额 4,602.50 104,866.72

流动负债总额 2,503.78 68,016.36

净资产 10,976.81 43,672.57

 2021 年度 2022 年度

营业收入 - 3,286.63

利润总额 -523.19 -5,818.08

净利润 -523.19 -5,817.42

海耀实业、南通通富、合肥通富、通富超威槟城、通富超威苏州、通富科技、

通富通科为公司下属控制企业，具有较好的资产质量和资信状况，不属于失信被执

行人。

三、担保协议的主要内容

公司将根据股东大会决议情况，结合海耀实业、南通通富、合肥通富、通富超

威槟城、通富超威苏州、通富科技、通富通科的实际需要签署担保合同及相关法律

文件。

四、董事会意见

海耀实业、南通通富、合肥通富、通富超威槟城、通富超威苏州、通富科技、

通富通科为公司下属控制企业，具备偿还债务的能力，公司为海耀实业、南通通富、

合肥通富、通富超威槟城、通富超威苏州、通富科技、通富通科提供担保可以满足

其正常经营业务需要，不存在与《公司法》、中国证监会相关规定及《公司章程》相

违背的情况，公司为其提供担保的财务风险处于公司可控的范围内，不会对公司的

正常运作和业务发展造成不良影响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

按照中国银行外汇汇率(1：6.8749)计算，截至目前，本次担保计划总额

1,014,996.00万元，占公司 2022年底经审计归属于母公司股东净资产的 73.37%。

截至目前，公司实际担保余额 382,149.19万元，占公司 2022年底经审计归属于母

公司股东净资产的 27.61%。其中，为下属控制企业提供担保余额 363,449.19 万元，

占公司 2022年底经审计归属于母公司股东净资产的 26.27%。

公司及下属控制企业无逾期对外担保、涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败

诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第二十二次会议决议。

通富微电子股份有限公司董事会

2023 年 3月 28日